202. Interdum furti tenetur *qui*¹ ipse furtum non fecerit, qualis /
V p. 181 est cuius ope consilio furtum factum est. in quo numero est qui nummos tibi excussit ut eos alius subriperet, uel obstitit tibi ut alius subriperet, aut oues aut boues tuas fugauit ut alius eas exciperet. et hoc ueteres scripserunt de eo qui [eo] panno rubro fugauit armentum. sed si *quid*² per lasciuiam, et non data opera ut furtum committeretur, factum sit, uidebimus *an utilis actio dari* debeat, cum per legem *Aquiliam*, quae de damno lata *(est)*, etiam culpa puniatur.

203.³ Furti autem *actio* ei competit cuius interest rem saluam esse, licet dominus non sit. itaque nec domino aliter competit quam si eius *intersit* rem non perire. **204.** Unde constat creditorem de pignore subrepto furti agere posse, adeo quidem ut *quamuis* ipse dominus, id est ipse debitor,⁴ eam rem subriperit nihilo minus creditori competat *actio* furti. **205.** Item, si fullo polienda curandae aut sarcinator sarcienda uestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet *actionem*, non dominus, quia domini nihil *interest ea*⁵ non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum *(con)*sequi possit,⁶ si modo is fullo aut sarcinator *rei praestandae*⁷ sufficiat; nam si soluendo non est, tunc quia ab eo dominus *suum* consequi non potest, ipsi furti *actio* competit, quia hoc casu ipsius interest rem saluam esse.

V p. 182 **206.** *Quae de*⁸ fullone / aut sarcinatore diximus, eadem transfere-
mus et ad cum cui rem commodauimus. nam ut illi mercedem capiendi custodiam praestant, ita hic⁹ quoque utendi commodum percipiendi similiter necesse habet⁹ custodiam praestare. **207.**¹⁰ Sed is apud quem res deposita *est* custodiam non praestat, tantumque

¹ So Inst. 4, 1, 11. *cum* V.

² *quis* V. *quid eorum* Inst. 4, 1, 11.

³ Cf. Inst. 4, 1, 13.

⁴ *quamuis ipse debitor* Inst. 4, 1, 14. [*id . . . debitor*] Kübler.

⁵ Cf. Inst. 4, 1, 15.

⁶ *suum sequi posset* V. *rem suam persequi potest* Inst.

⁷ *rem praestande* followed by three illegible letters (*plene?* Huschke) V.

⁸ Inst. 4, 1, 16. *deque* V.

⁹ *hi . . . habent* V. *is . . . habet* Inst.

¹⁰ Inst. 4, 1, 17.

§ 202. — Inst. 4, 1, 11. *ope consilio*: G. 4, 37 &c. *utilis actio*: G. 3, 219.

§ 203. = Inst. 4, 1, 13. Cf. Ulp., Paul D. 47, 2, 10 sq.

§ 204. = Inst. 4,

hereditary things of which the heir has not yet taken possession, except where there is a *heres necessarius*; for if there is, it is settled law that usucapion *pro herede* is impossible. Or again, a debtor may without theft take possession of and acquire by usucapion a thing that he has mancipated, or surrendered *in iure*, by way of trust to a creditor, as we have related in the preceding book. **202.** Sometimes a man is liable for a theft of which he is not the actual perpetrator; we refer to one by whose aid and counsel the theft has been carried out, for instance a man who knocks coins out of your hands, or obstructs you, for another to make off with them, or who stampedes your sheep or cattle for another to catch them. So the old lawyers wrote of one who stampeded a herd with a red rag. But if it is a mere prank, without intention of furthering a theft, the question will be whether an *actio utilis* ought not to be given, since even negligence is punished by the *L. Aquilia*, which governs damage to property.